11).⁹⁵² Par l'interprétation des trois types d'offrandes apportées par les mages au divin enfant, Hugues de Saint-Cher recommande à chaque catégorie les devoirs propres à son état : l'aumône pour les gens mariés (l'or), la prière pour les vierges (encens) et la mortification de la chair pour les veuves (myrrhe) - dans un glissement significatif du mot au féminin.

Notons d'ailleurs qu'il s'agit d'occurrences relativement rares, qui ne servent jamais à structurer un sermon entier. De même, alors que de toutes les catégories jusqu'à présent mentionnées celles des prélats et des clercs sont souvent évoquées dans nos textes, tantôt séparément tantôt ensemble, on ne trouve pas une seule mention de laïcs. Ainsi, le jugement sommaire du XIIIe siècle attribuant aux laïcs les vices de l'avarice et de la luxure n'est pas explicite chez Hugues.⁹⁵³ Néanmoins, lorsqu'il traite de ces vices «majeurs» sans spécifier la catégorie de gens ciblée, on peut penser qu'il inclut les laïcs dans le public auquel s'adressent ses propos.

b) Prélats, clercs et religieux

Dans le recueil de Hugues de Saint-Cher, les clercs sont souvent évoqués pour dénoncer leur comportement répréhensible. Ainsi, dans le sermon *Ite in castellum* (Mt. XXI. 2) l'auteur fustige leur incurie. Il affirme que leur devoir est de libérer le pécheur du lien diabolique et de le conduire vers Jésus - comme on conduit la bête par le licou - en l'exhortant et en le réprimandant souvent. Or, ajoute-t-il, Jésus trouve à peine une poule, c'est-à-dire un prélat, pour garder ses poussins, autrement dit ses fidèles.⁹⁵⁴ Une position similaire se reflète dans l'homélie *Homo quidam erat dives* (Lc. XVI. 1) : Hugues y fustige les prélats riches en formulant une remarque personnelle, phénomène relativement rare du sermonnaire : «Sûrement, ceux qui ont l'éloquence et la sagesse deviennent dévorateurs dès qu'ils ont le pouvoir, comme cela est le cas des prélats de l'Eglise.»⁹⁵⁵

⁹⁵² " Vel aliter. Apertis thesauris suis, etc, quasi dicat: Domine, rex regum et Dominus dominantium, tu exposuisti hodie regnum tuum ut sancta ecclesia cantat: "Ecce venit dominator Dominus et regnum in manu eius", et ideo nos tibi tria attulimus, scilicet aurum, thus et mirram, scientes quod tribus modis adquiritur regnum tuum, scilicet: - Emendo a pauperibus quorum est: Mt. V. (3), Beati pauperes spiritu, etc, et quod Deo attulimus aurum. Hoc pertinet ad coniugatos qui de melioribus debent dare pauperibus. [...] - Furando orationibus et ideo attulimus thus per quod oratio designatur. Hoc pertinet ad virgines. Maria enim quasi furabatur (P2: vel emebat), quando quasi nichil agens, ad pedes Domini sedebat et verbis eius spiritualiter deficiebat (P2: vel fluebat) ut habetur in Luc. X. (39). Cant. V. (6), Anima mea liquefacta est. - Rapiendo. Scilicet ieiuniis, vigiliis et afflictionibus et ideo attulimus mirram per quam carnis maceratio intelligitur. Hoc pertinet ad viduam: Mt XI. (12), Regnum celorum vim patitur et violenter rapitur illud. Martha enim quasi rapiebat circa frequens ministerium satagens, ut habemus in Luc. X. (40). " (15,7).

⁹⁵³ Tels était le jugement de Prévostin de Crémone qui a écrit: " [...] ordo laicorum, qui pene totus deditus est avaritie et luxurie. " Prepositus Cremona, Nolite me vocare Noemi, Paris, Arsenal 543, f. 226rb, In. J. Longère, Oeuvres oratoires, op. cit, t. II. p. 306, note 12.

⁹⁵⁴ " Sequitur. Adducite mihi. Sacerdos enim postquam solvit peccatorem a vinculis sathane et quasi iumentum per capistrum duxerit ad Iesum frequenter monendo et exhortando ad penitentiam. Set hodie sacerdotes nostri facti sunt velud structio. [...] Vix potest Christus hodie invenire unam gallinam, id est unum prelatum, qui infirmetur super pullos suos, set velud structio multi sunt qui nulla compassione commoventur super filios suos, id est sibi subditos. " (42,5).

Dans un autre sermon (Dicite filie Sion, Mt. XXI. 5), Hugues traite de l'humilité en opposant les prélats montés à cheval au Christ entrant dans Jérusalem sur le dos d'un âne⁹⁵⁶ : la quête de la richesse et - en général - l'attachement aux biens temporels sont les principaux défauts des ecclésiastiques. Les docteurs et les prêtres, écrit Hugues, sont des étoiles qui réduisent leur lumière s'ils prêchent rarement, se comportent mal parmi les hommes, aiment trop les biens temporels ou estiment trop les vêtements précieux.⁹⁵⁷

Ces critiques acerbes sont à la mesure de l'idéal élevé que Hugues de Saint-Cher tente d'inculquer aux clercs chargés d'âmes, et entrent parfaitement dans la ligne de la réforme de l'Eglise instituée par les conciles de Latran III et de Latran IV. Pour ce faire, Hugues utilise des images, comparant les prêtres à leur prochain, à des avocats et à des médecins.⁹⁵⁸ Il explique aussi leur rôle de confesseurs en recourant au langage juridique : ainsi dans le sermon *Simile est regnum celorum* (Mt. XVIII. 23) où il affirme que Jésus a désigné des vicaires - les prélats et les chapelains - pour entendre la cause de l'humanité.⁹⁵⁹ Le terme de *cappellanus* semble être ici l'équivalent de *proprius sacerdos* ou de *curatus*, si du moins on rapproche ce passage de celui du sermon 110, où Hugues de Saint-Cher commente le passage évangélique de l'officier du roi priant Jésus de guérir son fils malade (*Erat quidam regulus, b. IV. 46*) : dans son interprétation, il voit en cet officier le *capellanus* qui supplie Dieu de guérir ses paroissiens.⁹⁶⁰

⁹⁵⁵ " Certe, qui eloquentiam habent et sapientiam ad hoc tendunt ut, facti superiores, aliorum sint devoratores, ut patet in prelatibus ecclesiarum. " (77,2).

⁹⁵⁶ " Quintum est humilitas Christi quod notatur cum dicitur: Sedens super asinam, etc. Quasi dicat: non super equum sicut faciunt hodie multi. Bernardus: "Erubescant prelati nostri temporis in curribus et in equis. Cum rex celorum non legatur equitasse, set potius semel asinasse." Ad hanc humilitatem habendam monet nos Dominus dicens: Mt. XI. (29), Discite a me, etc. Simus ergo humiles, et hoc triplici de causa [...]" (1,6)

⁹⁵⁷ " Sequitur. Et stellis. Stelle sunt doctores et sacerdotes in nocte huius mundi lucentes. Dan. XII. (3), Qui ad iusticiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stelle in perpetuas eternitates. Baruch III. (34), Stelle dederunt lucem in custodiis suis, id est doctores et sacerdotes dederunt doctrinam subditis suis ad custodiendum commissis. In stellis igitur, id est doctoribus et prelatibus ecclesie, est signum reprobationis iuxta auctoritatem Iob. II. (10), quod stelle retraxerunt splendorem suum et hoc quadrupliciter: - Raro aut nunquam predicando.[...] - Male inter homines conversando. [...] - Temporalia nimium diligendo. [...] - Preciosas vestes nimium appetendo. Bernardus: "Querit ad induendum non quod utilius est set quod subtilius, vel quod frigus expellat, set quod superbire compellat." De talibus clericis potest dici Domino illud quod fuit dictum Iacob de filio suo Ioseph: Gen. XXXVII. (32), Vide utrum tunica filii tui sit, an non. Christus vero, verus Iacob, videns tunicam istam male dispositam et precedentem superbiam eiulando dicit (33): Fera pessima, id est superbia vite, devoravit filium meum Ioseph. Idem dicit Eccli. XI. a. (4), In vestitu ne glories. " (3,3).

⁹⁵⁸ " Sacerdotibus :Consimilibus nostris. [...] - Advocatis nostris. [...] - Phisicis nostris. " (93,3).

⁹⁵⁹ " Notandum est quod triplex est iudicium : - Discussionis quod est in presenti ante sacerdotem. Dominus enim de sola misericordia sua posuit nobis vicarios suos, scilicet prelatos et capellanos qui loco ipsius audirent causam nostram. [...] - Adiudicationis quod erit in futuro quantum ad bonos. Quia hic in presenti se perfecte iudicaverunt, in iudicio discussionis. [...] - Abiudicationis quod similiter erit in futuro quantum ad malos, qui in presenti se noluerunt iudicare et ideo eis abiudicabitur hereditas eterna. " (112,2)

⁹⁶⁰ «Set iste regulus, id est capellanus, roget Dominum ut sanet filium suum, id est parochianum suum, et sic saluabitur.» (110,3).

Soulignons également la prise de position ferme de Hugues de Saint-Cher en faveur de la dîme, car tous les frères mendiants ne l'ont pas partagé. Les clercs peuvent à juste titre exiger un soutien financier de leurs fidèles, la dîme, dont chacun doit dûment s'acquitter. Dans le sermon *Decimas do omnium* (Luc. XVIII. 12), Hugues recense les différentes raisons pour lesquelles il faut payer la dîme intégralement et fidèlement. Ainsi, le fidèle doit se soumettre à cette obligation pour ne pas contredire la volonté de Dieu, car non seulement celui qui retient la dîme commet un péché, mais aussi celui qui la règle en retard. Il faut également payer la dîme pour ne pas empêcher l'office divin de s'accomplir et ne pas crucifier une deuxième fois le Christ. De même, on doit faire cette offrande pour ne pas souffrir les pénuries de ce monde. Car si la dîme n'est pas réglée, le fauteur subira une disette. Plus grave, en retenant la dîme, le fidèle commet un sacrilège car, si tromper son ami est un vol (*furtum*), tromper l'Eglise est un sacrilège. De même, régler cette dette envers l'Eglise permet aux fidèles non seulement de se soustraire à la damnation éternelle, mais aussi de se préserver le royaume de Dieu. En somme, pour Hugues, la dîme est quasiment le cens payé pour l'héritage éternel.⁹⁶¹

La discrétion de Hugues de Saint-Cher au sujet des religieux - discrétion d'autant plus frappante qu'il appartient lui-même à un ordre religieux - contraste avec les nombreuses réflexions qu'il fait sur les clercs séculiers. Les rares occasions qu'il saisit pour évoquer les premiers sont pour rappeler leurs obligations et leurs nécessaires conditions de vie. Ainsi, dans le sermon *Voca operarios* (Mt. XX. 8), il remarque que les religieux ont souvent peur de la pauvreté, de la frugalité de leur nourriture et de la simplicité de leurs vêtements.⁹⁶² Hugues semble insister sur le deuxième point, la frugalité, précepte qu'il étend à tous les hommes d'Eglise. De fait, pour traiter de l'utilité du jeûne, Hugues cite un passage du livre de Daniel (Dan. I. 15) où celui-ci relate son histoire et celle de trois enfants : ne mangeant que du pain et des légumes et ne buvant que de l'eau, ils eurent au bout de dix jours meilleur visage que les jeunes gens qui mangeaient les mets du roi. A l'exemple du prophète, précise Hugues, les religieux et les clercs

⁹⁶¹ «Dare ergo debemus decimas, et hoc multis de causis : Prima est ne voluntati divine contradicamus. Num. XVIII. (21), Filiis Levi dedi omnes decimas Israel in possessionem, pro ministerio quo serviunt michi in tabernaculo federis. Cum ergo Dominus dicat quod filiis Levi, per quos clerici intelligitur, dedit decimas, iniuriam facit clericis et divine voluntati resistit, qui decimas retinet, et non solum retentio decimarum, set etiam ipsa mora reddendi decimas videtur esse peccatum. Unde Dominus in Exo (XXII. 29) : Decimas tuas et primicias non tardabis offerre. Si ergo mora peccatum est, multo forcius nunquam reddere. Secunda est ne divinum officium impediamus. Tertia est ne Christum iterum quantum in nobis crucifigamus. Quarta est ne penuriam temporalem incurramus. Ysa. V. (10), lugera vinearum facient lagunculam unam, et V. (10), Modii sementis facient modios tres. luger dicitur spatium terre quod potest arari a paria bovum. Mal. III. (9), In penuria maledicti estis, quasi dicat : quia non datis decimas et primicias pro ut debetis, defectum frugum habetis, et sic consequenter famem et penuriam patimini. Quinta est ne sacrilegium committamus. Ideo amicam rapere quippiam furtum est, Ecclesiam fraudare sacrilegium est. Sexta est ne perpetuam dampnationem incurramus. Septima est ne celestem patriam amittamus. Decima est quasi census quem pro hereditate eterna debemus. Qui ergo non reddiderit census, perdet celestem agrum.» (83,1).

⁹⁶² «Voca ergo, et hoc: [...] De vilitate ad honorem. Sap. V. (3), Hii sunt quos aliquando habuimus in derisum, etc. De hiis tribus membris Luc. XXII. (28), Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis, et ego dispono vobis, sicut disposuit michi Pater meus, regnum, ecce primum, ut edatis et bibatis, ecce secundum, in regno meo, ecce tertium. Hec verba maxime solent confortare religiosos qui solent timere rerum paupertatem, ciborum asperitatem, vestimentorum vilitatem, etc. » (25,1).

séculiers doivent manger du pain et des légumes et boire de l'eau.⁹⁶³

c) Une attention particulière à la prédication

Dans son sermon 42 sur *Itē in castellum quod contra vos est* (Mt 21, 2), Hugues de Saint-Cher reprend le commentaire donné par la glose interlinéaire : Jésus, avant d'entrer à Jérusalem, a envoyé deux de ses disciples délier l'âne qu'ils trouveraient dans la ville, c'est-à-dire : il a envoyé "deux ordres des prédicateurs" (*duos ordines predicatorum*), l'un aux Gentils et l'autre aux Juifs, pour "délier" les uns et les autres de leurs péchés.⁹⁶⁴ Ce commentaire, comme tant d'autres, révèle la place que Hugues de Saint-Cher accorde à la prédication dans ses propos, et par là même, à la fonction première des frères de son ordre.⁹⁶⁵

Les sermons de son recueil témoignent avant tout de son souci de rappeler aux prédicateurs leur obligation principale : l'annonce de l'évangile. Dans le sermon *Exiit qui seminavit* (Lc. VIII. 5), les prédicateurs sont comparés aux semeurs qui sèment la parole de Dieu. Au même endroit, Hugues souligne qu'après avoir étudié à l'écart du monde, les prédicateurs doivent sortir au jour pour prêcher.⁹⁶⁶ Dans un autre sermon (*Quid existis in desertum videre?* Mt. XI. 7), il définit implicitement la qualité principale d'un bon prophète en affirmant que celui-ci doit aussi prêcher.⁹⁶⁷ Néanmoins, certains prêtres n'entendent

⁹⁶³ "Nota etiam quod ieiunium valet ad multa, scilicet: [...] - Ad corporalem et spiritualem pulcritudinem servandam. Dan. I. (15), dicitur quod Daniel et tres pueri qui cum ipso erant commederunt panem et legumen et biberunt aquam et inventi sunt pulciores et corpulentiores pre omnibus pueris qui vescibantur cibo regio. Hoc etiam patet in religiosis et secularibus." (39,4).

⁹⁶⁴ "In hoc castello, id est mundo, asina, id est humana natura bestialiter construens. Iuxta illud : Iob. I. (17), _Computruerunt iumenta, etc. Ligata erat funibus peccatorum suorum. Prov. V. (22), Iniquitates sue capiunt impium. Ad hanc solvendam misit duos discipulos, id est duos ordines predicatorum : unum ad gentiles, alios ad Iudeos." (42,2).

⁹⁶⁵ La question de la prédication est abordée dans les sermons suivants : (1,1), (3,3), (6,2), (7,1), (9,1), (12,2), (19,3), (26,1), (27,1), (42,1-2 et 5), (52,2), (54,1-3), (62,3), (72,4), (88,1), (97,1), (99,2) et (126,2).

⁹⁶⁶ "Luc. VIII. (5), Exiit qui seminavit, etc. Seminavit iste Christus est, qui exiit de sinu Patris, quo creature non erat accessus et venit in mundum ut ibi seminaret semen suum, id est Dei verbum, quod fecit per se ipsum. Mt. III. (17), Cepit Iesus predicare et docere : penitentiam agite, etc. Set non solum per se, set etiam per predicatorum suos. Predicator enim dicitur seminavit verbi Dei. Unde dictum est Paulo in Act. XVII. (18), Quid vult seminavit hic verborum dicere? Seminavit iste predicator dicitur, qui postquam in claustris diu studuit, debet exire ad seminandum semen suum, id est verbum Dei." (26,1). De même, nous retrouvons une idée semblable dans le sermon *Fac tibi arcam* (Gen. VI. 14) : "[...] Recta. In claustris debent esse, set dentes tantum debent videri, id est predicatorum, tantum labia debent esse circa dentes, set non est tantum occultandum os." (126,2).

⁹⁶⁷ "Tertio, oportet quod sit bonus propheta, scilicet predicando : - Insidias diaboli ut caveantur. [...] - Supplicia inferni ut fugiantur. [...] - Gaudia celi ut appetantur." (6,2). Notons que dans une de ses questions Hugues définit ainsi le vrai prophète : «Ad primum dicimus quod veri prophete per tria discernantur ab aliis : primum est bona vita; secundum quia prophetata ab eis frequentius eveniebant; tertium est quia veri prophete, quando loquebantur a spiritu suo quod non erat loquendum, statim corrigebantur [...]» (Questio 481 du ms Douai 434 : De prophetia, IV. De officio prophetarum, Solutio, éditée par J.-P. Torrell, Théorie de la prophétie et philosophie de la connaissance aux environs de 1230. La contribution de Hugues de Saint-Cher, Louvain, 1977, p. 52.)

pas remplir cette tâche primordiale et se soustraient à la prédication. Dans le sermon *Misereor super turbam* (Mc. VIII. 2), Hugues les accuse de négligence.⁹⁶⁸

En abordant la prédication, Hugues précise souvent que la Parole de Dieu exerce son influence bénéfique sur l'auditoire avec l'aide du Saint Esprit. En effet, le prédicateur n'est qu'un intermédiaire entre les fidèles et la troisième personne divine qui confère la grâce : elle est un type d'aide ou de " porte-parole ". Dans le sermon *Cum venerit Paraclitus* (b. XVI. 8), nous lisons que l'Esprit Saint révèle la peine que méritent les péchés par l'inspiration intérieure et rend manifeste les péchés à ceux qui aiment le monde, avec l'aide des apôtres et des prédicateurs.⁹⁶⁹ Mais le rôle des prédicateurs ne se résume pas à la dénonciation des fautes ; ils interviennent aussi dans le processus de la pénitence en réconfortant les pécheurs : Hugues affirme que l'Esprit Saint console les pénitents par l'intermédiaire de ses prédicateurs.⁹⁷⁰ De même, il semblerait que l'auteur attribuât au prédicateur un rôle d'adjuvant qui stimulât même la grâce conférée par le Saint Esprit.⁹⁷¹

Toujours est-il que le Saint Esprit ne peut donner la grâce qu'à ceux qui sont attentifs à la parole de Dieu. Dans une distinction, Hugues reconnaît l'importance de cette disposition d'esprit lorsqu'il désigne 'l'écoute de la sainte prédication' comme une des six étapes de la pénitence.⁹⁷² Une idée semblable est formulée dans le sermon *Exiit qui seminat* (Lc. VIII. 5), où l'auteur recourt à l'image de la terre nourricière : cette dernière porte bien ses fruits, si elle est ensemencée par la 'sainte prédication'.⁹⁷³ Pourtant, se

⁹⁶⁸ " Sequitur. Non habent quid manducant, quod frequenter accidit : - Ut cibis spiritualis munditie sumatur. [...] - Ut peccatorum indignitas ostendatur. [...] - Ut inde predicatorum negligentia consideratur. " (72,4).

⁹⁶⁹ " Sequitur. Ille arguet mundum, id est mundi amatores, et hoc per se intus in corde hominis per internam inspirationem peccati penam ostendendo. Hoc enim legitur in Sap. XVII. (10), Semper presumit seva perturbata conscientia. Vel : arguet, id est reprehendet et convinct mundum, id est mundi amatores, per apostolos et predicores suos alios. Sed de quo? De peccato [...] " (52,2).

⁹⁷⁰ " Moraliter. Cum venerit Paraclitus quem ego mittam vobis etc, scilicet: Petentibus. Paraclitus enim consolator interpretatur, et penitentes pro peccatis consolatore indigent. Ysa. LI. (12), Ego, inquit Spiritus sanctus, ego ipse consolabor vos. Ps. (XCIII. 19), Consolationes tue letificaverunt animam meam. Consolatur enim Spiritus sanctus penitentes tripliciter, ostendens eis per predicores suos quod penitentia quam pro peccatis suis faciunt est: - Levis. [...] - Brevis. [...] - A pena eterna immunis. " (54,2).

⁹⁷¹ " Mathei I. (20), Ioseph, filii David, etc. In ista historia per angelum gratie stimulum vel etiam predicores possumus intelligere. " (9,1).

⁹⁷² " Nota quod per istas VI. ydrias intelligi possunt illa sex que sunt necessaria cuilibet peccanti ad hoc ut plenarie mundetur: - Prima ydria est cordis conpunctio. [...] - Secunda oris confessio. Omnia enim in confessione lavantur. [...] - Tertia carnis maceratio. Unde mundi per abstinentiam ipsi cavamus gloriam. [...] - Quarta elemosinarum largitio. [...] - Quinta pura oratio. [...] - Sexta predicationis sancte exauditio. b. XV. (3), iam vos estis mundi propter sermone quem locutus sum vobis. Certe si ydrie nostre plene fuerunt aquis lacrimarum, Dominus convertet eas in vinum iocunditatis. " (19,4)

⁹⁷³ " Hec terra ad hoc ut bene fructificet : - Debet arari per confessionem. [...] - Debet firmari per finis recordationem.[...] - Debet seminari per sanctam predicationem. [...] - Debet etiam fructificare per bonam operationem. " (26,5).

plaint l'auteur, certains ne veulent guère écouter ni la prédication ni leur inspiration intérieure et remettent la pénitence à l'âge de la vieillesse.⁹⁷⁴ Hugues avertit ces fidèles au moyen d'une distinction que l'obstination de ne pas écouter la prédication rend l'homme sourd.⁹⁷⁵

Parmi les images associées aux prédicateurs, nous avons déjà cité celle du semeur qui sème la Parole de Dieu. Hugues développe cependant d'autres comparaisons. Ainsi, dans le commentaire d'un passage évangélique (Io. I. 23), le dominicain se sert d'une interprétation traditionnelle : Jean Baptiste désigne les prédicateurs ayant pour mission de prédire la venue du Christ, une venue spirituelle. Dans le même passage le prédicateur est associé à la voix qui crie dans le désert (Io. I. 23), une voix qui selon une distinction provoque les effets suivants : elle déclare la volonté de Dieu, encourage les paresseux et anime ceux qui peinent.⁹⁷⁶ Le prédicateur par excellence est Jésus, qui donna l'exemple aux apôtres et à leurs successeurs. De fait, dans une distinction Jésus est comparé à trois personnages : le pauvre errant, le médecin guérissant et le prédicateur remarquable.⁹⁷⁷

d) Les exclus de l'Eglise

L'Eglise en tant que société est à la fois appréhendée dans ses composantes et circonscrite de manière négative par référence à ceux qui en sont exclus : des éléments étrangers comme les juifs, ou les ennemis de la société chrétienne, tels les hérétiques.

Pour qualifier les Juifs, Hugues utilise quelques clichés négatifs de l'époque. Au XIIe siècle, le principal reproche fait aux Juifs était leur incrédulité ; de même, nombreux étaient ceux qui les accusaient de jalousie - en se référant à un passage évangélique (Mt. XXVII. 18) -, d'orgueil, d'avarice ou d'avidité.⁹⁷⁸ Dans le sermon *Ecce ascendimus Jerosolymam* (Lc. XVIII. 31), Hugues attribue aux Juifs la jalousie, tandis que dans un autre sermon se rapportant à la Passion (*Et valde mane una die sabbatorum*, Mc. XVI. 2)

⁹⁷⁴ " Sequitur. Vocavit multos. Mt. XXII. (14), Multi sunt vocati, etc. Et nota quod quadrupliciter vocat nos Dominus, scilicet: - Per verba. Set multi venire differunt, similes Samueli qui dum adhuc vivens vocaretur a Domino non currebat (ad) eum, set dicebat illi: Vade et dormi, ut habemus, I. Reg. III. (9). Helii interpretatur fortis vel ascendens. Multi enim cum vocantur a Domino predicationem vel internam inspirationem, non currunt ad _eum, set ad Helii, id est fortitudinem suam, dicendo intra semet ipsos: ad huc fortis et iuvenis es, cum senex fueris, facies penitentiam et huiusmodi, et sic dicit Hely, id est fortitudo sua: Vade et dormi, hoc est: quiesce adhuc de sermone Dei.[...] " (62,3). Notons au passage que la notion de l'inspiration interne est parfois opposée à la prédication externe: " Tibi dico: - Per internam inspirationem. [...] - Per exteriorem predicationem. [...] - Per frequentem tribulationem. " (99,2).